АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 1 1.01.2021 № 8

Об итогах проведения паспортизации
музеев-, музейных комнат, залов, уголков
щ инициальных образовательных
учреждений Волг ограда

Во исполнение приказа департамента по образованию администрации
Волгограда от 17.09.2020 г. № 52" «О проведении паспортизации музеев,
музейных комнат, залов, уголков муниципальных образовательных
учреждений Волгограда» с 17 октября по 30 ноября 2020 года была
проведена паспортизация музеев, музейных комнат, залов, уголков
муниципальных образовательных учреждений (далее - музейные комплексы
МОУ) Волгограда.

В паспортизации музейных комплексов МОУ Волгограда 2020 года
приняло участие 81 МОУ Волгограда, которые предоставили в комиссию по
проведению паспортизации музейных комплексов МОУ документацию о
деятельности музейных комплексов МОУ.

По итогам паспортизации прошли процедур} паспортизации 76
музейных комплексов МОУ"; не прошли процедуру паспортизации 5
музейных комплексов МОУ «Средняя школа № 87 Тракторозаводского
района Волгограда»: МОУ «Средняя школа .У' 12е) Советского района
Волгограда»; МОУ «Центр развития ребенка № 13 Советского района
Волгограда»; МОУ «Центр детского технического творчества Советского
района Волгограда»; МОУ «Средняя школа № 56 Кировского района
Волгограда»: МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных
предметов № 57 Кировского района Волгограда»; МОУ «Средняя школа №
117 Красноармейского района Волгограда».

Музейные комплексы в вышеуказанных МОУ Волгограда закрыты в
соответствии с п. 10 Примерного положения о музеях, музейных комнатах,
залах и уголках муниципальных образовательных учреждений Волгограда,

утвержденного приказом департамента по образованию администрации
Волгограда от 30.01.2015 г. № 113.

На основании вышеизложенного и в соответствии с положением о
паспортизации музеев, музейных комнат, залов, уголков МОУ Волгограда
п р и К а з ы в а ю:

1. Утвердить список м\ ?ейных комплексов МОУ Волгограда,
прошедших паспортизацию и подтвердивших статус школьного музея,
музейной комнаты, зала и уголка образовательного учреждения
(прилагается).

2. Начальникам территориальных управлений департамента по
образованию администрации Волгограда довести данный приказ до
подведомственпых образовательных учреждений.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя департамента по образованию администрации
В ол го гр ад а С. А. Пят аеву.

Руководитель депар I амен 1 а 11.А. Радченко

Согласовано:

Замес ш гель руководил едя
депаргамен га

С.А. Пятаева

Начальник 0 1 д е л а
О.Е. Исаева

Начальник отдела
Г.А.Орехова

Приказ подготовил:
коне) л ы а н т отдела

С.В.Рудаева

Разослано: в дело. ТУ ДОАВ - 8, С.В. Рудаевои. МОУ Центр «Пост №1»

/ ^ твержден приказом
департамента по образованию

администрации Волгограда
ог 11.01.2021 № 8

Список музейных комплексов МОУ Волгограда, прошедших
паспортизацию и подтвердивших статус школьного музея, музейной

комнаты, зала и уголка образовательного учреждения

1. Школьные музеи муниципальных образовательных учреждений
Волгограда

№
п. п

Название м\ $ея Образовательное > чреждение №
св-ва.

паспорта,
сертифи­

ката
1. Музей Боевой Славы 37-

й гвардейской
ст ре. I ко во й дивизии

М) ниципальное
общеобразова I ел ьное

учреждение «Средняя школа №
17 им, 37-й Гвардейской

стр ел ко в ой д и в и зии
Гракторозаводского района

Волгограда»

959( 1)

Музей 124-й Отдельной
стрелковой бригады

Северной группы войск
полковника С.Ф.

Горохова

М\ ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№61 Гракторозаводского района

Волгограда»

9514(2)

->

3. Музей Боевой Славы 6-
ой Гвардейской
танковой армии

М\ниципальное
общеобразовательное

) чреждение «Средняя школа
№99 имени дважды Героя

Советского Союза А.Г.
Кравченко Гракторозаводского

района Волгограда»

4812(3)

4. Музей Боевой Славы
-

138/70-й стрелковой
дивизии

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 12
Красноектябрьского района

Волгограда»

963(4)

5. Музей Боевой Славы
им. 39-ой Гвардейской

пятиорденоносноп
Барвенковской

М\ ниципальное
общеобразова гельное

учреждение «Средняя школа
№34 Краснооктябрьского района

953(5)

стрелковой дивизии Волгограда»
6. Музей 193

Краснознаменной
Днепровской стрелковой

дивизии

М) ниципальное
общеобразова гельное

\ чреждение «Средняя школа
№35 Красноокгябрьекого района

Во.н 01 рада»

10569(6)

7. Музей Боевой Славы
имени 95/75
Гвардейской

Бахмаческой дважды
Краснознаменной

Ордена Суворова 2-ой
степени стр е л ко во й

дивизии

М\ ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№49 с углубленным изучением

отдельных предметов
К р а с н о о к т я б р ь с 1 \ о г о р а й о н а

Волгограда»

9916(7)

8. Музей 45-й гвардейской
стрелковой дивизии

М\ нипинальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№76 Красноокгябрьекого района

В о л 1 ограда»

961(8)

9. Музей истории школы М\ ниципальное
общеобразова гельное

учреждение «Лицей № 5 имени
10.А. Гагарина Центрального

района Волгограда»

995(9)

10. Музей истории школы
№ 9 - гимназии № 3

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 3
Центрального района

Волгограда»

13969( 10)

11. Музей Победы Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№33 с углубленным изучением

огдельных предметов
Дзержинско] о района

Волг ограда»

10568(12)

12. Музей 122 отдельного
Одерского полка связи

М\ниципальное
общеобразова I ел ьное

учреждение «Средняя школа
№85 им. Героя Российской

Федерации Г.П. Лячипа
Дзержинско) о района

Волгограда»

955(13)

13. Музей имени Героя РФ М\ ниципальное 10570(14)

капитана 1 ранга АПРК
«Курск» Г.П.Лячина

общеобразовательное
учреждение «Средняя школа
.N«85 им. Героя Российской

Федерации Г.П. Лячина
Д з е р ж и н с к о г о р а й о н а

Волгограда»
14. Музей «6-ая

Гвардейская
Краснознаменная

Сивашская отдельная
танковая бригада»

М\ ниципальное
обп [еобразоьа тельное

учреждение «Средняя школа
.VI28 Дзержинского района

Волгограда»

4808(15)

15. Музей истории русского
языка им.

О.Н.Трубачёва

Муниципальное учреждение
дополнительного образования

«Центр «Олимпия»
Дзержинского района

Волгограда»

19172(35)

16. Музей Боевой Славы
140-го РГК ордена

Александра Невского
минометного полка и 20-
й Новоград-Волынекой

К р а с н о з н а м е н н о й о р д е н. 1

Суворова
мотострелковой бригады

М\ниципальное
общеобразова тельное

учреждение «Средняя школа
№14 Ворошиловского района

Вод] ограда»

957(17)

17. Музей Боевой Славы 28-
й армии

М\ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Лицей № 11
Ворошиловского района

Волгограда»

5844(18)

18. Музей Малолетних
узников концлагерей

М\ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Основная школа
№104 Ворошиловского района

Волгограда»

10566(19)

19. Музей Боевой Славы 277
Краснознаменной

стрелковой . Д И В И З И И

М\ ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Основная школа
№104 Ворошиловского района

Во.'н ограда»

5821(20)

20. Музей 92 отдельной
стрел ко во п бригады

морской пехоты

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 4
Ворошиловского района

956(21 )

Волгограда')
21. Музей 35 й гвардейской

стрел ко вой дивизии
М\ ниципальное

общеобразовательное
учреждение «Средняя школа
.N«46 имени гвардии генерал-

майора В.А. Глазкова Советского
района Волгограда»

951(23)

~) ~> Музей «Ратная Слава
Отечества"

М\ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
.№140 Советского района

Вол! ограда»'
23. Музей 38-7 Гвардейской

мо I ос I релковой
Сталинградско-

Кореуньской
Краснознамённой

бригады

М)ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№54 Советского района

Волгограда»

14429(24)

24. Музей «Парусники
мира»

Муниципальное учреждение
дополнительного образования
«Центр детского технического
Г В О р ч е с т в а Советского района

Волгограда»

(34)

25. Музей Боевой Славы 94
гвардейской

Звенигородо- Берлинской
Краснознаменной ордена

Суворова 11 степени
стрелковой дивизии

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№ 100 Кировского района

Во.'п от рада»

982(25)

26. Музей казачьего быта
«Любо»

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
.№4 00 Кировского района

Вол! ограда»

10571(26)

27. Музей «Время и люди»
М\ниципальное

общеобразовательное
) чреждение «Гимназия № 9

Кировского района Волгограда»

11919(27)

28. Музей Боевой Славы
имени 87-ой
Перекопской

Краснознаменной
стрелковой дивизии

М)ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
.№115 Красноармейского района

Волгограда»

10567(28)

29. Музей истории Муниципальное 952(29)

Красноармейского
района

общеобразовательное
\ чреждение «Средняя школа

№120 с углубленным изучением
отдельных предметов

К р а с н о а р м е й с кого р а й о н а
Волгограда»

30. Музей не горни
К р а с н о ар м е й с кого

района

М\ниципальное
общеобразова 1 ел ьное

учреждение «Гимназия № 8
Красноармейского ра й она

Вол1 ограда»

13743(30)

31. Музей «Пагриоты
Отечества»

М> ниципальное
) чреждение дополнительного

образования «Центр «Пост № 1»
Волгограда»

8148(31)

32. Музей истории детского
движения

М\ ниципальное
\ чреждение дополнительного

обра ювания
• • Дет ско-юношеский центр

Волгограда»

954(32)

_)3. Музей истории авиации Муниципальное учреждение
дополнительного образования

Центр «Качинец» им. В.А.
Ша галова Центрального

района Волгограда»

981(11)

34. М) зей Боевой Славы
Военно-Морского Флота

России

М) ниципальное
\ чреждение дополнительного

образования «Детский Морской
Центр им. Вилкова

Ворошиловского района
Волг ограда»

8147(22)

3. Музейные уголки муниципальных образовательных учреждений
Вол: ограда

№ П 11 Название
м\ зейжн о _\ голка

Образовательное \ чреждение Мо

сн-ва.
паспорта,
сертифика

га
1. Музейный уголок

Боевой Славы
«Страницы

Сталинградской б п I в ы ,
генерал - полковник

А.И. Родимцев»

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
Л 18 Гракторозаводского района

Волгограда»

. . . . . . . _ !

1

2 Музейный уголок
«Народные традиции)'

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№99 имени дважды Героя

Советско] о Союза А.Г.
Кравченко 'Гракторозаводского

района Волгограда»

2

3. Музейный уголок «Все
мы из яйца»

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 220
Гракторозаводского района

Волгограда»

3

4. Музейный уголок •
«Интересное о козе»

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 220
Гракторозаводского района

Волгограда»

44

5. М\зейный \голок
•

«Знакомые насекомые»
М) ниципальное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 220
Тракторозаводского района

Волгограда»

6

6. Музейный ) голок
«Делу - время, потехе -

час»

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 238
Гракторозаводского района

Волг ограда»

4

7. Музейный уголок
«Галерея Боевой

Славы»

.1 \ ниципальное дошкольное
эразовательное учреждение

«Детский сад № 358
Гра кторозаводского района

5

Волгограда»
8. Музейный уголок

«Сталинградская
Мозаика»

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 370
Гракторозаводского района

Волгограда)/

21

Музейный > голок
«Казачий курень»

Мупш ипальное
общеобразовательное

\ чреждение «Средняя школа
№27 Тракторозаводского района

Волгограда»

24

\ — 1

10. М) зейный > голок
«Русский быт»

Муниципальное дошкольное
Зразоват ел гное учреждение

«,' 1е гскит сад № 32 1
1 ракторозаводского района

Волгограда»

23

11. М\ зейный уголок
Владимира Мшл ли

М\ ниципальное
общеобразовательное

) чреждение «Средняя школа
№43 Дзержинского района

Волгограда»

7

12. Музейный уголок «Мы
сыны твои. Россия!»

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№102 Дзержинского района

Волгограда»

9

13. Музейный уголок
Боевой Славы 284 (79)

гвардейской
стрелковой дивизии

М\ ниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№44 с углубленным изучением

отдел ьн ы \ предм ето в
Централгног о района

Волгограда»

10

14. Музейный уголок
Боевой Славы 69

Гвардейской
стрелковой дивизии

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№84 Центрального района

Волг ограда»

11

15. Музейный > голок
Боевой Славы

«Памят ь»

М\ ниципальное
общеобразова гельное

учреждение «Гимназия № 1
Цен трального района

Волг ограда»

12

16. Музейный У Г О Л О К Муни! ш а л ь н о е 13

г
«Сохраняя 1 раДИЦИИ

образования»
общеобразова I ельное

учреждение «Средняя школа
№83 Центрального района

Волгограда»
17. Музейный уголок

Боевой Славы 94 и 36
Гвардейских

стрелковых дивизий

Муниципальное
общеобразовательное

чреждение «Средняя школа
№103 Советского района

Волг ограда»

14

18. Музейный уголок
истории о. Сарпинекий

Мунш ипальное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
№25 Кировского района

Волгограда»

16

19. Музейный уголок
«Летопись школы №

1 12»

М \ н ш шальное
общеобразовательное

, чреждение «Средняя школа
№1 12 Кировского района

Волгограда»

19

20. Музейный уголок
казачьего быта

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение

«Детски. 1 сад № 279
Красноармейского района

Волгограда»

20

4. Музейные залы муниципальных образовательных учреждений
Волгограда

№ I I 11 Название
му зейно! о зала

(Образовательное учреждение №
св-ва.

паспорта,
сертифика

та
1 Музейный зал Боевой

Славы 24-й Самаро-
ульяновской

Бердичевской
Железной дивизии

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 14
Краснооктябрьского района

Волгограда»

1

2. Музейный зал Боевой
Славы «Героические
с границы подвига»

М\ниципальное
общеобразовательное

|реждение «Гимназия № 11
Д з ержинского р а й о н а

Волгограда»

2

		2025-11-13T12:31:05+0300
	Добрынина Алевтина Викторовна